CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

DOMINGOS MARTINS – ES
Travessa Xavier, s/n° - Centro – Domingos MarƟns – Espírito Santo

 CEP.: 29.260-000 – Telefones: (27) 93618-2177 E-mail: conselhos@domingosmarƟns.es.gov.br

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA INTERSETORIAL

Aos vinte quatro dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, às nove horas, foi realizada
a uma reunião do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, na sala de
reuniões  da  Secretaria  Municipal  de  Assistência  e  Desenvolvimento  Social  de  Domingos
Martins.  Registramos  a  presença  do  Presidente  do  Conselho  Municipal  da  Criança  e
Adolescente, o Sr. Nelson Luis Mayer; representando o Comitê de Escuta Especializada a
Srta Francislene Dell Puppo de Jesus; representando a Secretaria Municipal de Assistência, a
Sra Marlene Luz Souza, representando a  Secretaria Municipal  de Educação, o  Sr Patrick
Stefenoni  Kuster;  representando a  Secretaria  Municipal  de  Saúde,  a  Srta  Lara  da  Silva
Campanharo e representando o Conselho tutelar, a Sra Cláudia Mara Rupf. Sendo assim, eu,
Milena  Ferreira  Amorim  Pacheco,  Secretária  Executiva  dos  Conselhos,  iniciei  a  reunião
apresentando a pauta única, o Pacto de Compromisso do Município de Domingos Martins, no
qual em reunião na Promotoria de Justiça de Domingos Martins em 06/02/2025, foi feita
uma solicitação  pelo Promotor  Dr.  Evaldo Teixeira,  que fizéssemos esse Pacto,  afim,  de
unirmos forças entre as entidades para estabelecermos ações conjuntas para proteger e
atender crianças e adolescentes vítimas de violência, seja ela física, psicológica ou sexual.
Os  representantes  das  Secretarias  Municipais  de  Educação  e  Saúde,  pediram  que  o
documento fosse encaminhado via e-mail  aos Secretários, para que o mesmo pudessem
tomar ciência de suas responsabilidades, desta forma foi dado um prazo até a data de 03 de
maio de 2025, para lerem o Pacto de compromisso e caso estejam de acordo assinarem o
mesmo.  Nada  mais  havendo  a  tratar,  eu  Milena  Ferreira  Amorim  Pacheco,  Secretária
Executiva, lavrei a presente ata que após lida e aprovada será assinada pelos presentes.

NELSON LUÍS MAYER
 Presidente

MARLENE LUZ SOUZA
Secretária de Assistência

LARA DA SILVA CAMPANHARO
Representante da Secretaria Municipal

de Saúde

PATRICK STEFENONI KUSTER
Representante da Secretaria Municipal

de Educação

FRANCISLENE DEL PUPPO DE JESUS
 Coordenadora do Comitê de Escuta Especializada

CLAUDIA MARA RUPF
Conselheira Tutelar